festi meminist Joan. in Evang., c. 10, 22. Vide de hoc festo Riberam, lib. 5, de Templo, c. 17. Hinc sollempne, semper apud fidèles fuit festum dedications Ecclesie, ut patet ex homiliis, quas in eā habuerunt S. Aug., S. Greg., S. Chrys., Beda, Bernardus et alii. Sane Constantinus Magnus omnes episcopos convocavit ad dedicationem templi Jerosolymitani. Quia et Michael archangelus dedicavit Ecclesiam suam in monte Gargano; cojus rei memoriam quotannis celebramus die 29 septembri. S. Petrus sibi Ecclesiam dedicavit Londini in Angliā, ut habet vita Edmudi regis Angliae apud Surium. Denique Christus ipse dedicavit Ecclesiam S. Dionysii Parisiis. Rem gestam enarrat Robertus Cagninus lib. 5, de Gestis Francorum.

Vers. 60. — Et EDIFICAVERUNT MONTEM SION, q. d.: in monte Sion construxerunt arcem oppositam arcī hostilī, ut hostes colibrentur ne templū suū excorsione infestarent. Licit enim, v. 40, Judas conseruit milites, qui tutarentur eos, qui purgabant templū, nequā tamen arcem eān construxerat; quare illam hic construit. Ex hoc loco originem habuisse videtur milites ad templi custodiam deputati, eorumque praefecti, qui magistratus templi vocantur, Act. 4, 1, et Luc. 22, 4, quo Chrys. vocat duces militum templi; Beda, prætorum templi; Syrus, prefectorum templi; Graecē verò vocantur ἀρχιτεκτονεῖς ἵποι, id est, milites templi, Luc. 22, 51. Iudicent huius fasce Robanus rex Judæa, et iterum Judas Machabeus; Lysias oppugnavit; Antiochus Eupator decisione cepit per fraudem; Jonathas Machabeus recepit. Apud hoc castellum reges Syrie, cum vim Judeis intentarent, sump̄ casi et profigati sunt. Ipse postremum Simon Machabeus occupavit, contra hostium irruptiones fortissimè communivit presidii. Erat tempore Hieronymi fons ad radices Bethaur, qui ab eadem quā gigebatur humo sorbetur, in quo fonte quidam putant eumchum Caedacis regiae à Philippo baptizatum, atque inde nomen accepisse fons Aethiopis.

CAPUT V.

1. Et factum est, ut audierunt gentes in circuitu, quia adficationem est altare et sanctuarium sicut prius, irate sunt valde: 2. Et cogitabat tollere genos Jacob, qui erant inter eos, et copererunt occidere de populo, et persequi. 3. Et debellabat Judas filios Esau in Idumæa, et eos qui erant in Acrabathane, quia circumsecedebant Israëlii, et percussit eos plaga magna. 4. Et recordatus est militiam filiorum Bean, qui erant populo in laqueum et in scandalum, insidiantes ei in via. 5. Et conclusi sunt ab eo in turribus, et applicuit ad eos, et inmathematis eos, et incendit turres eorum igni, cum omnibus qui in eis erant. 6. Et transiit ad filios Ammon, et inventit manum fortē, et populum cypriōsum, et Timotheum ducem ipsorum

domini incursu tutā servare, ut docet Guiliel. Tyrus, l. 12, de Bello sacro, c. 7. Existat ad hoc insignis sermo S. Bern., qui illo seculo vixit, ad multes templi, ubi, c. 9, assertit eōs habitasse juxta templum. Verum cum tandem ipsi imperium patriarchæ Jerosolymitani, à quo instituti fuerant, detractrarent, atque ab ingentes opes insolecerent, à Clemente V, instigante Philippo Pulechro, Francia rege, extinti fuere, anno Domini 1311, ut in eis vitâ narrat Platina, Genebr. et Volater, l. 22 Antr. Et patet ex conc. Vienensi, in quo sententia damnationis contra Templarios lata est una cum decreto extinctionis ordinis ipsorum.

Vers. 61. — Ad custodiendam BETHURAM. Bethura fuit alia munitione constracta à Judâ contra Idumæos, quinque stadiis distans ab arce Sion et à Jerosolymis (stadium continet 125 passus), intra munitiones fances instar Thermopylarum, ait Josephus: unde Bethura Hebr. idem est quod domus rupis. Audi Adrichom. in Descrip. tribus Judæa, n. 61: Bethur vel Bethora S. Hier. etate erat opidum, vel ut alii, praesidium et castrum totius Iudeæ munitissimum, et quoniam erat unicus circumvallatum montibus, ab eo nomen accepit: interpretatur enim Bethur domus rupis, petra, aut fortitudinis. Impositum erat elastris montium ad vallem Raphaim, distans uno millario à Jerusalem, sita super viam publicam, quæ à Jerusalem dicit Gazam, ad quidam volunt. Firmavit locum hunc adiutoris Robanus rex Judæa, et iterum Judas Machabeus; Lysias oppugnavit; Antiochus Eupator decisione cepit per fraudem; Jonathas Machabeus recepit. Apud hoc castellum reges Syrie, cum vim Judeis intentarent, sump̄ casi et profigati sunt. Ipse postremum Simon Machabeus occupavit, contra hostium irruptiones fortissimè communivit presidii. Erat tempore Hieronymi fons ad radices Bethaur, qui ab eadem quā gigebatur humo sorbetur, in quo fonte quidam putant eumchum Caedacis regiae à Philippo baptizatum, atque inde nomen accepisse fons Aethiopis.

CHAPITRE V.

1. Aussiôt que les nations d'alentour eurent appris que l'autel et le sanctuaire avaient été rebâties comme auparavant, elles entrèrent dans une grande colère. 2. Elles résolurent d'exterminer de la race de Jacob qui étaient parmi eux; et elles commencèrent à tuer quelques-uns du peuple, et à poursuivre les autres. 3. Cependant Judas était occupé à battre les enfants d'Esau dans l'Idumée, et ceux qui étaient dans Acrabathane, parce qu'ils tenaient toujours les Israélites comme investis; et il en fit un grand carnage. 4. Il se souvint aussi de la malice des enfants de Béïan, qui étaient comme un piège et un filet pour prendre le peuple, en lui dressant des embûches dans le chemin. 5. Il le contrignit de se renfermer dans des tours, où il les tint investis; et il les anathématisa, et brûla leurs tours avec tous ceux qui étaient dedans. 6. Il passa de là aux enfants d'Ammon, où il trouva de fortes troupes et un peuple fort nombreux, et Timothée qui en était le chef.

7. Et commisit cum eis prælia multa, et contriti sunt in conspectu eorum, et percussit eos: 8. Et cepit Gazer captivitatem et filias ejus, et reversus est in Judeam.

9. Et congregate sunt gentes que sunt in Galad, aduersis Israëlios qui erant in finibus eorum, ut tollerent eos: et fugerunt in Bathemah munitionem, 10. Et miserunt litteras ad Judam et fratres ejus, dicentes: Congregata sunt adversum nos gentes per circuitum, ut nos auferant.

11. Elles se préparent pour venir prendre la forteresse où nous nous sommes retirés; et Timothée est le général de leur armée. 12. Venez donc promptement pour nous délivrer de leurs mains, parce que nous avons déjà perdu beaucoup de nos frères.

13. Ils ont fait mourir tous nos frères qui étaient aux environs de Tubin; ils ont emmené leurs femmes captives avec leurs enfants; ils ont enlevé leur dépouilles, et ont tué en ce lieu-là près de mille hommes.

14. On lisait encore leurs lettres, lorsqu'il vint d'autres gens envoyés de Galilée, qui avaient leurs habits déchirés, et qui apportaient des nouvelles semblables aux autres. 15. En disant que ceux de Ptolémaïde, de Tyr et de Sidon, s'étaient assemblés contre eux, et que toute la Galilée était pleine d'étrangers qui voulaient les perdre.

16. Ut audivit autem Judas et populus, sermones istos, conyent ecclesia magna cogitare quid facerent fratribus suis, qui in tribulatione erant, et expugnabant ab eis. 17. Dixitque Judas Simoni fratri suo: Elije tibi viros, et vade, et libera fratres tuos in Galilæa: ego et frater meus Jonathas ibimus in Galilæam. 18. Et reliquit Josephum filium Zachariae et Azarias duces populi, cum residuo exercitu in Judea ad custodium.

19. Et præcepit illis, dicens: Praestote populo huic: et nolite bellum committere adversum gentes, donec revertatur. 20. Et porti sunt Simoni viri tria millia, ut iret in Galilæam: Jude autem octo millia, in Galilæam. 21. Et abiit Simon in Galilæam, et commisit prælia multa cum gentibus: et contriti sunt gentes à facie ejus et persecutus est eos usque ad portam. 22. Piontaidisi: et cederunt de gentibus feretri tria millia virorum, et acceptip spolia eorum.

23. Et assumpit eos qui erant in Galilæa et in Arbatis, cum uxoriis et natis, et omnibus que erant illis, et adduxit in Judeam cum laetiâ magnâ. 24. Et Judas Machabeus et Jonathas frater ejus transierunt Jordanem, et abierunt viam trium diecum per desertum. 25. Et occurrerunt eis Nabuthæi, et suscepserunt eos pacificè, et narraverunt eis omnia que acciderant fratribus eorum in Galilæide.

26. Et quia multi ex eis comprehensi sunt in Barasa et Bosor, et in Alimin, et in Casphor, et Mageth, et Carnaim: haec omnes civitates munitæ et magna. 27. Ille livra plusieurs combats; et il les défit, et les tilla en pièces; 28. Et il prit la ville de Gazer avec les villes qui en dépendaient: après quoi il revint en Judée. 29. Cependant les nations qui étaient en Galad s'assemblèrent pour exterminer les Israélites qui étaient dans leur pays; mais ils s'enfuirent dans la forteresse de Bathemah; 30. Et ils envoyèrent des lettres à Judas et à ses frères, pour leur dire: Les nations se sont assemblées de tous côtés pour nous perdre; 31. Elles se préparent pour venir prendre la forteresse où nous nous sommes retirés; et Timothée est le général de leur armée. 32. Venez donc promptement pour nous délivrer de leurs mains, parce que nous avons déjà perdu beaucoup de nos frères.

33. Ils ont fait mourir tous nos frères qui étaient aux environs de Tubin; ils ont emmené leurs femmes captives avec leurs enfants; ils ont enlevé leur dépouilles, et ont tué en ce lieu-là près de mille hommes.

34. En disant que ceux de Ptolémaïde, de Tyr et de Sidon, s'étaient assemblés contre eux, et que toute la Galilée était pleine d'étrangers qui voulaient les perdre.

35. Judas dit à son frère Simon: Prenez des gens avec vous, et allez délivrer vos frères qui sont dans la Galilée; pour moi et mon frère Jonathas, nous irons en Galad.

36. Il laissa Joseph, fils de Zacharie, et Azarias, pour être les chefs du peuple et pour garder la Judee avec le reste des troupes. 37. Et il leur donna cet ordre: Gouvernez ce peuple, et ne combattez point contre les nations, jusqu'à ce que nous soyons revenus. 38. On donna à Simon trois mille hommes, pour aller en Galilée; et à Judas huit mille, pour aller en Galilée. 39. Simon étant donc allé dans la Galilée, livra plusieurs fois combat aux nations, qui furent défaites, et s'enfuirent devant lui; et il les poursuivit jusqu'à la porte de Ptolémaïde.

40. Il y en eut près de trois mille de tués, et il emporta leurs dépouilles.

41. Il prit avec lui ceux de leurs frères qui étaient dans la Galilée et dans Arbatæ, avec leurs femmes et leurs enfants, et tout ce qui leur appartenait; et il les emmena en Judee dans une grande réjouissance. 42. Cependant Judas Machabeus et Jonathas, son frère, ayant passé le Jourdain, marcherent durant trois jours dans le désert.

43. Et les Nabuthæens vinrent au-devant d'eux; et ils les reçurent avec amitié, et ils leur conférèrent tout ce qui était arrivé à leurs frères en Galad. 44. Et comment plusieurs d'entre eux avaient été enfermés dans Barasa, dans Bosor, dans Alimin, dans Casphor, dans Mageth et dans Carnaim, qui étaient toutes de grandes et fortes villes.

27. Sed et in ceteris civitatibus Galaditidis tenentur comprehensi, et in crastinum constituerunt admodum exercitum civitatibus his, et comprehendere, et tollere eos in una die.

28. Et convertit Judas, et exercitus ejus, viam in desertum Bosor repente, et occupavit civitatem: et occidit omnem masculum in ore gladii, et acceptip omnia spolia eorum, et succedit eam igni.

29. Et surrexerunt inde nocte, et ibant usque ad munitionem.

30. Et factum est diluculo, cum elevassent oculos suos, ecce populus multus, cuius non erat numerus, portantes scalas et machinas, ut comprehendenderent munitionem, et expugnarent eos.

31. Et vidit Judas quia excepit bellum et clamor bellii ascendit ad coelum sicut tuba, et clamor magnus de civitate.

32. Et dixit exercitu suo : Pugnate hodiè pro fratribus vestris.

33. Et venit tribus ordinibus post eos, et exclamaverunt tubis, et clamaverunt in oratione.

34. Et cognoverunt castra Timothei, quia Machabeus est, et refugerunt à facie ejus : et percuterunt eos plaga magna, et occiderunt ex eis in die illa ferè octo milia virorum.

35. Et divergit Judas in Maspha, et expugnavit, et cepit eam : et occidit omnem masculum ejus, et sumpsit spolia ejus, et succedit eam igni.

36. Inde perrexit, et cepit Cashon, et Mageth, et Bosor, et reliquias civitatis Galaditidis.

37. Post haec autem verba, congregavit Timotheus exercitum alium, et castra posuit contra Raphon trans torrentem.

38. Et misit Judas speculari exercitum : et renun- tiaverunt ei, dicentes : Quia convenerunt ad eum omnes gentes que in circuitu nostro sunt, exercitus multus nimis.

39. Et Arabas conduxerunt in auxilium sibi, et castra posuerunt trans torrentem ad te venire in prelium. Et abiit Judas obliuionis illis.

40. Et sit Timotheus principibus exercitus sui : Cum appropinquaret Judas et exercitus ejus ad torrentem aquæ : si transierint ad nos prior, non poterimus sustinere eum quia potens poterit adversum nos.

41. Si vero timerit transire, et posuerit castra extra flumen, transfretemus ad eos, et poterimus adversus illum.

42. Ut autem appropinquit Judas ad torrentem aquæ, et statui scribas populi secus torrentem, et mandavit eis, dicentes : Neminem hominum reliqueritis, sed veniam omnes in prælium.

43. Et transfretavit ad illos prior, et omnis populus post eum : et contrite sunt omnes gentes à facie eorum, et proiecunt arma sua, et fugerunt ad fatum, quod erat in Carnaim.

44. Et occupavit ipsam civitatem, et fanum succedit igni, cum omnibus qui erant in ipso : et oppressa est Carnaim, et non potuit sustinere contra faciem Judas.